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Anotace

PEČENKOVÁ, Pavlína. Finsko jako turistická destinace a její využití českou klientelou,

Hradec Králové: Fakulta informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové, 2015.

Bakalářská práce

Text práce se zabývá Finskem jako turistickou destinací a její využití českou klientelou.

Mapuje nabídku produktů cestovních kanceláří do destinace Finsko. Dále se také

soustředí na celkový názor Čechů na Finsko a povědomí českého národa o finské zemi

a kultuře.

V první části práce je teoreticky popsán a vysvětlen pojem cestovní ruch. Dále

je objasněn pojem turistická destinace, produkt cestovního ruchu a marketing, jež

je vysvětlen zejména, co se cestovního ruchu týče.

Druhá, praktická část, popisuje Finsko jako turistickou destinaci, vyzdvihuje

její atraktivity, turistické cíle a popisuje památky UNESCO. Dále je zde zpracován

marketing Finska a propagace této země v zahraničí.

Třetí část zahrnuje analýzu trhu soustředěnou na nabídku cestovních kanceláří a jejich

vytváření produktů cestovního ruchu do destinace Finsko. Dále je součástí třetí části

vyhodnocení dotazníkového šetření potenciálních návštěvníků Finské republiky.
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Annotation

PEČENKOVÁ, Pavlína. Finland as a Tourist Destination and its Use by Czech Clientele.,

Hradec Králové: Faculty of informatics and management of University of Hradec

Králové, 2015. Bachelor thesis

The bachelor thesis deals with Finland as a tourist destination and its use by Czech

clientele. The thesis analyses the supply of products of agencies aimed on Finland.

It also focuses on a general opinion from Czech people as well as how much awareness

the Czech nation has of Finnish land and culture.

The first part contains theory of tourism – explanation of what is tourist destination,

product of tourism and marketing. Marketing is mostly clarified with connections

to tourism.

The second, practical part, describes Finland as a tourist destination, highlights

its attractions, tourists destinations and also contains description of UNESCO heritage

in Finland. Furthermore, this part of the thesis describes the marketing of Finland

and promotion of the country abroad.

The third part of the thesis contains ananalysis of supply of products of travel agencies

focused on Finland. Furthemore, there is evaluation and assessment of the results

of the questionnaire of potencial visitors of Finland.
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Úvod

Tato bakalářská práce nese název Finsko jako turistická destinace a její využití českou

klientelou. Důvodem zvolení právě tohoto tématu byl půlroční studijní pobyt autorky

v rámci programu Erasmus ve finském městečku Kuopio. Kuopio leží severovýchodně

od Helsinek v oblasti jezer a má zhruba 110 999 obyvatel. [13]

V teoretické části práce je zahrnuto vysvětlení nejdůležitějších pojmů k pochopení

problematiky zkoumané v praktické části. Je zde vysvětlen pojem cestovní ruch,

turistická destinace, produkt cestovního ruchu a marketing. Oblast marketingu se spíše

soustředí na marketing cestovního ruchu, jeho nástroje a postupy.

Praktická část obsahuje zpracovanou charakteristiku zkoumané destinace, která

je rozdělena do několika kapitol, včetně geografie, obyvatelstva, kultury, a popisu

národních parků, Laponska a Helsinek jako turistických cílů. Opomenuty nezůstaly

ani památky zapsané na seznamu světového dědictví UNESCO. Další část obsahuje popis

celkového konceptu finského marketingu, který je zaměřený na propagaci Finska

jako turistické destinace v zahraničí.

Třetí část bakalářské práce je zaměřena na výzkum. Proběhla analýza nabídky

cestovních kanceláří a jejich zájezdů zaměřených na Finsko. Další součástí praktické

části bylo dotazníkové šetření potenciálních návštěvníků a zkoumání jejich zájmu

o Finsko jako o turistickou destinaci.

Závěry obsahují shrnutí obou šetření a potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.
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Cíl práce

Primárním cílem bakalářské práce s názvem Finsko jako turistická destinace a její využití

českou klientelou bylo zmapovat nabídku českého trhu cestovních kanceláří, která

se soustředí na zájezdy do Finska, případně zájezdy, jehož je Finsko součástí. Dále byl

výzkum soustředěn na typy zájezdů a způsob, jakým je Finsko na českém trhu

propagováno. Cílem doplňujícího výzkumu bakalářské práce bylo zjistit, jak Češi reagují

na Finsko jako turistickou destinaci, a jaké mají celkové povědomí o Finsku a o finské

kultuře.

Bakalářská práce má za cíl potvrdit či vyvrátit tyto dvě stanovené hypotézy:

 Finsko je propagováno jako země s krásnou přírodou.

 Finsko je země, která je atraktivní pro české rybáře.

Metodický postup

K lepšímu pochopení dané problematiky a k prohloubení znalostí souvisejících

s tématem bakalářské práce byla nejprve vypracována teoretická část obsahující

všechny důležité pojmy související s cestovním ruchem, marketingem a turistickou

destinací. V praktické části autorka nejprve charakterizovala danou destinaci.

Charakteristika se primárně soustředí na cestovní ruch ve Finsku, jeho přírodní

i kulturní atraktivity a památky zapsané do Světového dědictví UNESCO.

Primární výzkum se soustřeďuje na cestovní kanceláře a agentury a jejich nabídku

a propagaci Finska jako turistické destinace. Nejprve proběhl rozbor nabízených

produktů vybraných cestovních kanceláří a poté byly na cestovní kanceláře směřovány

konkrétní dotazy o vybraných produktech orientujících se na Finsko. Cestovní kanceláře

autorka kontaktovala telefonicky a poté emailem. Většina cestovních kanceláří

zahrnutých do výzkumu sídlí ve městech po celé České republice, tudíž nebyla možnost

osobní návštěvy. Předmětem zájmu byla frekvence pořádání zájezdů do vybrané

destinace, jejich obsazenost a skladba klientů. Další dotazování směřovalo k celkové

popularitě zájezdu, doby jeho pořádání, důvodu vzniku a prognózy do budoucna.

Jako doplňující výzkum je zvolen empirický postup dotazování potenciálních

návštěvníků Finska. Autorka sestavila otázky, formulované co nejpřesněji, aby nedošlo
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k odlišnému chápání ze strany tázaných. Dotazník je rozdělen do několika tematických

částí. Zprvu je zde vysvětlen účel výzkum a žádost, kde prosíme o vyplnění dotazníku.

Úvod tvoří identifikační otázky (pohlaví, věk, zaměstnání). Dotazník se dále skládá

většinou z uzavřených otázek. Polootevřené otázky typu „Z jakých důvodů jste/byste

Finsko navštívil/a?“ nabízí respondentovi výčet kategorií, z jejichž odpovědí si může

vybrat. Pokud mu nevyhovují, je vyčleněna jako možnost odpovědi kolonka „Jiné“

a tázaný může přispět vlastní odpovědí. Dotazník je uzavřen otevřenou otázkou s volnou

odpovědí s cílem získat celkovou představu o informovanosti Čechů o Finské republice.

Závěry by měly být platné pro cílovou populaci obecně i přesto, že do šetření nebyla celá

populace zahrnuta a byl vybrán pouze vzorek. [1, s. 35] V této práci byli cílovou

skupinou čeští obyvatelé a výsledek je zobecněn dle více než 100 názorů Čechů.
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Literární rešerše

Autorka využívala k napsání bakalářské práce několik desítek zdrojů, z nichž většina

byly zdroje internetové. Při psaní teoretické části byl k definování základních pojmů,

jako například cestovní ruch, destinace, produkt a marketing, využit Výkladový slovník

cestovního ruchu Josefa Zelenky a Martiny Páskové. K rozšíření pojmů a vysvětlení více

do hloubky byla použita publikace od Moniky Palatkové - kniha Marketingová strategie

destinace cestovního ruchu z roku 2006, a skripta Cestovní ruch. Marketing z roku 2015,

jejichž autorem je Josef Zelenka. Dalším zdrojem pro zpracování teoretické části byla

kniha Marketing v cestovním ruchu od Dagmar Jakubíkové z roku 2009.

Při popisu Finska jako turistické destinace v praktické části autorka čerpala ze dvou

turistických průvodců. Prvním je kniha od Andyho Symingtona a názvem Finsko z roku

2006. Druhou využitou publikaci sepsal James Proctor a nese název Lapland. Kniha byla

vydána ve Spojeném království v roce 2011, je psána v anglickém jazyce a použitá fakta

jsou v bakalářské práci volně přeložena.

Dále byly k vypracování praktické části četně použity internetové zdroje, a to hlavně

statistické údaje z oficiálních webů, či geografické informace a informace o památkách

zapsaných na seznam UNESCO. Ke zpracování marketingu Finska a dalších částí byla

využita velmi přehledně zpracovaná webová stránka visitfinland.com.

[…]


Kuopiu, ale také vytvoření celkového přehledu o popularitě Finska jako turistické

destinace mezi českými klienty. Co čeští klienti preferují a jakým způsobem je finský

potenciál využíván. Finsko není tradiční volbou destinace při výběru dovolené českými

klienty. Finsko má jako země jistá specifika a nabízí možnost vytvoření exkluzivních

zážitkových zájezdů pro náročnější klientelu. Jelikož jsou zájezdy do Finska namířené na

menší cílovou skupinu, není jejich kapacita všeobecně příliš veliká. Jedná se o

specifickou skupinu klientů (například běžkaři, zájemci o jízdu se sobím spřežením a

zážitky spojené s Laponskem všeobecně).

První ze stanovených hypotéz „Finsko je propagováno jako země s krásnou přírodou“ se

dle šetření cestovních kanceláří potvrdila. Finské národní parky jsou součástí téměř

všech zájezdů, které se objevují na českém trhu. Cestovní kanceláře lákají na „divokou a

přitom téměř neporušenou přírodu“, zemi plnou „doslova statisíce jezer a vodních

ploch“ či na unikátní úkaz v podobě polární záře.

Druhá ze stanovených hypotéz „Finsko je země, která je atraktivní pro české rybáře“ byla

na základě výzkumu vyvrácena. V České republice nenajdeme jedinou cestovní kancelář,

která má ve své nabídce rybářský zájezd do Finska zahrnující veškeré služby. CK Alba-

Tour a CK Fisherman, které byly do šetření zahrnuty, nabízejí pouze zprostředkování

ubytování v rybářských kempech či vesnicích. Dle CK Fisherman není však o takové

ubytování ve Finsku příliš velký zájem. Pro CK Fisherman je tedy Finsko jen okrajovou

záležitostí. Nejvíce české rybáře láká ze severských zemí Norsko. Do Norska se jezdí

kvůli mořskému rybolovu. Finsko však nabízí nepřeberné množství sladkovodních

ploch, které by mohli být pro české cestovní kanceláře zaměřující se na rybářské zájezdy

velkou příležitostí. Neexistuje však zatím žádný marketing a žádná propagace Finska

z takového úhlu pohledu.

Z anonymního dotazníku vyplývá, že Čechy by na Finsku opravdu lákalo jeho přírodní

bohatství. Dotazník byl však rozšířen mezi laickou veřejnost, tudíž většinu Čechů

odrazuje vysoká cenová hladina ve Finsku a celkové náklady na „obyčejnou“ dovolenou

v této destinaci. Většina dotazníků byla vyplněna mladými lidmi ve věku od 20 do 30 let.

Šest respondentů, odpovídajících kladně na otázku, zda již Finsko navštívili, uvedlo jako
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důvod výběru destinace studijní pobyt. Finsko má jeden z nejúspěšnějších vzdělávacích

systémů na světě, tudíž je velmi atraktivní pro mladé lidi, kteří se chtějí věnovat, i když

většinou spíše částečně, studiu v zahraničí. Dle zkušeností autorky tento segment trhu

však většinou nevyužívá nabídku cestovních kanceláří a Finsko procestuje s přáteli „na

vlastní pěst“.

Finsko je tedy českými cestovními kancelářemi jako destinace využíváno, avšak díky

nízkému zájmu a velkým specifikům, co se zájmů cílových skupin týče, je podíl zájezdů

do Finska na celkovém trhu všech českých cestovních kanceláří malý. Klienti náročnější

na zážitky, kteří chtějí okusit něco speciálního, co zažijí častokrát i jednou za život, je

Finsko ideální příležitostí pro realizaci a uspokojení takových požadavků. Velkou

příležitostí pro cestovní kanceláře zaměřené na rybářské zájezdy je potenciál skrývající

se ve finských jezerech.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník

Finsko jako turistická destinace a její využití českou klientelou

Pohlaví

- Muž

- Žena

Věk

- 0 -19 let

- 20 - 30 let

- 31 - 40 let

- 41 - 50 let

- 51 - 60 let

- 61 let a více

Zaměstnání

Jaký je váš měsíční příjem?

- 0 - 5000 Kč

- 5001 - 15 000 Kč

- 15 001 - 25 000 Kč

- 25 001 - 35 000 Kč

- 35 001 a více Kč

Navštívil/a jste někdy Finsko?

- Ano

- Ne
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Pokud ano, jaká byla motivace vaší návštěvy?

- Finsko jsem nenavštívil/a

- Kulturně-poznávací

- Rekreační

- Vzdělávací

- Pracovní

- Sportovní

- Společenská

- Pěší turistika

- Jiná

Z jakého důvodu jste/byste Finsko navštívil/a?

- Příroda (národní parky, jezera)

- Netradiční kultura/exotika

- Města, architektura

- Laponsko

- Gastronomie

- Celkově mám rád/a severské země a národy

- Mám tam přátelé

- Hudba

- Jiné

Z jakého důvodu byste Finsko nenavštívil/a?

- Nachází se od Čech příliš daleko

- Vysoké ceny

- Počasí

- Severské země mě nelákají

- Složitá doprava z České republiky

- Nedostatek finančních prostředků

- Finsko jsem navštívil/a.

54

Jakou délku či typ pobytu jste/byste zvolil/a při návštěvě Finska?

- Prodloužený víkend

- Týdenní dovolenou

- 10-ti - 14-ti denní dovolená

- Měsíční pracovní pobyt

- Půl roku (studijní Erasmus, pracovní stáž)

- Jiné

Jaké finanční náklady byste byl/a ochoten/ochotna vynaložit na

týdenní dovolenou ve Finsku?

- 0 - 5000 Kč

- 5001 - 10 000 Kč

- 10 001 - 15 000 Kč

- 15 001 - 20 000 Kč

- 20 001 Kč a více

Napište vše, co se vám vybaví, když se řekne Finsko
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