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Stupeň hodnocení
(známka) Povinná kritéria hodnocení práce

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

K napsání práce inspiroval autorku půlroční studijní pobyt ve finském městě Kuopio.

Práce již byla hodnocena v zářijovém termínu 2015, ale nebyla obhájena. Autorka

práci přepracovala podle připomínek zkušební komise, doplnila o nové poznatky a

především dopracovala její závěry (nově stanovila a vymezila hypotézy), práci upravila

i po formální stránce (odkazy na zdroje), upravila rovněž úvodní kapitoly (cíl práce a

metodický postup). Teoretická část vymezuje obecné pojmy cestovního ruchu

(typologie cestovního ruchu, definice turistické destinace, produkt, marketing), je

přehlednější a váže se konkrétněji na část prakticou. I ta je jasnější, jednak v popisu

destinace, jednak v kapitolách 8. - 9., které poskytují konkrétnější informace ke

zkoumané problematice. Dopracovaný závěr výzkumu cestovních kanceláří poskytl

vhodný materiál pro posouzení hypotéz, jehož se autorka v závěru úspěšně zhostila..

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

nejsou

Navržená výsledná známka: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 8.1.2016 Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D
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